
QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 2

§8º, Lei 8.666/93,visando atender o referido contrato no 
corrente exercício. Contrato firmado entre o ITERPA e ELOAH 
PUBLICIDADE PROPAGANDA LTDA. Ficam ratificadas as 
demais cláusulas contratuais não alteradas pelo presente 
Apostilamento.
Contrato: 2010/57
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333680

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/01/2012
Valor: 0,00
Vigência: 25/01/2012 a 24/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto, 
o aditamento da CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA E DA 
EXECUÇÃO do contrato original, prorrogando por 30 (trinta) 
dias, a contar de 25.01.2012 a 24.02.2012 o prazo de 
vigência do Contrato nº 14/2011, atendendo a conveniência 
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação.
Contrato: 14
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333409

PORTARIA Nº 036 DE 24 DE JANEIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, 
de 01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para 
exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA 57214839/1 MOTORISTA BOM 2009/326299

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333372

PORTARIA: 042
Objetivo: Participarem de reunião com a Prefeitura Municipal e 
a Secretaria Municipal de Educação, para articulações sobre a 
Mostra de Ciência e Cultura-2012.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572082081/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2012 a 10/02/2012
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333610

PORTARIA Nº 043 DE 25 JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração – SEICOM, o servidor 
MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES, Identidade 
Funcional nº 57203790/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 

– Administração, lotado na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, sem ônus para o órgão de 
origem, no período de 24.01 a 31.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de janeiro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333487

PORTARIA: 0088/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DIREITO AGRÁRIO NO CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 26/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333497
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 301312

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/11/2011
Vigência: 03/11/2011 a 02/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 06 (seis) 
meses e inclusão do item 10.2 na Cláusula Décima, que tem 
a seguinte redação: “10.2 - Ao final de processo licitatório 
realizado para suprir as necessidades objeto deste contrato, 
este instrumento será rescindido unilateralmente, com aviso 
prévio de 05 (cinco) dias úteis, sem gerar quaisquer despesa à 
CONTRATANTE, por conta da rescisão contratual.”
Contrato: 97
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18544122719450000    339030              0116000000          Estadual
19122012545340000    339039              0316000000          Estadual
18541122748080000    339039              0316000000          Estadual
18544124749050000    339039              0316000000          Estadual
18542124749110000    339039              0316000000          Estadual
18542124749130000    339039              0316000000          Estadual
18542124749160000    339039              0316000000          Estadual
18543122661540000    339039              0316000000          Estadual
18542124761560000    339039              0316000000          Estadual
18542124761570000    339039              0316000000          Estadual
18541124761580000    339039              0316000000          Estadual
Contratado: GTR Gráfica e Editora LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 9191843359
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333520

PORTARIA: 0090/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM PLANO DE USO ALTERNATIVO DO SOLO, LOCALIZADO 
NO MUNICIPIO DE TOMÉ AÇU; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012801/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/02/2012 a 10/02/2012
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 
10/02/2012
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (IGOR DE OLIVEIRA 
VITAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012
571942452/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 
10/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333370

PORTARIA: 079/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA SUBSIDIAR 
REVALIDAÇÃO DE AUTEF EM PMFS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br

Servidor(es):
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
01/03/2011
572040322/CLEBER GOMES VILHENA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
01/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 
SAUDIÊNCIAS PÚBLICAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333068
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS AUDIÊNCIAS 
PÚBLICAS SOBRE O PROJETO DA CENTRAL DE TRATAMENTO 
DE RESÍDUOS NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, 
DE RESPONSABILIDADE DA REVITA ENGENHARIA S.A., EM 
MARITUBA, NOS MUNICÍPIOS DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ E 
BENEVIDES
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando o disposto nos 
artigos 253 e 255 da Constituição Estadual e nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, informa 
da impossibilidade de realizar as audiências públicas nos 
municípios de Santa Bárbara do Pará e Benevides, nos locais 
veiculados nos Diários Oficiais do Estado nº 32071, 32072 e 
32073, respectivamente, nos dias 06, 09 e 10 de janeiro de 
2012 e, na oportunidade, comunica que serão mantidas as 
datas das audiência, bem como informa os novos locais para a 
realização das mesmas.
27/02/2012 – Santa Bárbara do Pará
Associação Comunitária
Rua Raimundo da Vera, s/n - Centro
Horário: 09 horas
02/03/2012 - Benevides
Centro Integrado de Conhecimento - CIC
Rua da Constituição, s/n (entre as ruas Augusto Meira e 29 de 
Dezembro)
Horário: 09 horas
Belém, 16 de janeiro de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333410

PORTARIA: 081/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, 
A FIM DE COLETAR SUBSÍDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE 
PARECER TÉCNICO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 12/02/2012
555891093/MARIA CLESE ALVES DA SILVA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
12/02/2012
555895363/SAMIRA DE NAZARÉ SILVA COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
12/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333385
PORTARIA Nº. 083/2012-GAB/SEMA DE 24 DE JANEIRO 

DE 2012
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Oficio nº 20/2012/SRH/LACEN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 14/01/2012 as férias da servidora 
ALINE FERREIRA DOS SANTOS, matricula nº. 57214134/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, referente ao 
exercício 2010/2011, lançada na PORTARIA Nº. 2761/2011-
GAB/SEMA, de 27/12/2011, publicado no DOE nº. 32.067 de 
30/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333404

PORTARIA: 0077/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO FORUM DO MUNICIPIO 
DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA COM REPRESENTANTES 
DA PGE, ITERPA, MPE, DEFENSORIA PÚBLICA E SINTRAF.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832962/ANA PAULA SILVA SANCHES (ADVOGADO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 25/01/2012
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 
25/01/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


